国 リ発 第 ７３１号

令和３年１２月２０日

都道府県

       障害保健福祉主管部（局） 御中

指定都市

国立障害者リハビリテーションセンター総長

（公印省略）

令和３年度 発達障害支援者向けセミナーの開催について

 標記について、別紙実施要綱により開催することといたしましたので、関係機関へ

の周知方等、よろしくお取り計らい願います。

令和３年度 発達障害支援者向けセミナー実施要綱

１ テーマ

「発達障害のある子とその家族を支援するプログラム

～ペアレント・トレーニングの地域普及をめざして～」

２ 目的

令和元年～２年度障害者総合福祉推進事業「発達障害支援における家族支援プログラムの

地域普及に向けたプログラム実施基準及びガイドブックの作成」研究（JDDnet）の成果を報告す

るとともに、ペアレント・トレーニング（以下「ペアトレ」という。）に関心を持ち、これから各臨床現

場でペアトレを実践する契機になるなどペアトレの普及につながるような場と情報を提供する。

３ 主催

   発達障害情報・支援センター（国立障害者リハビリテーションセンター）

   厚生労働省

   心身障害児総合医療療育センター

４ 後援

   文部科学省、発達障害者支援センター全国連絡協議会、

日本発達障害ネットワーク、全国児童発達支援協議会

５ 日時

   令和４年２月１１日（金／祝日）13:00～16:35

６ 会場

   WEB開催

７ 定員

   1,000名

８ 参加資格

   WEB(Cisco webex)による受講が可能な、福祉、医療、保健、教育等の現場で発達障害のあ

る子どもの支援に従事する支援者

９ セミナー参加費

   無料

１０ 申込方法

    発達障害情報・支援センターホームページより、申込フォームに従って直接お申込ください。

   それ以外の申込方法を希望される方は、下記【お問い合わせ】先にご連絡ください。

１１ 申込締切

    令和４年１月２８日（金）

    申込された方へは、受講方法に関する連絡を別途メールにて差し上げます。

【お問い合わせ】
国立障害者リハビリテーションセンター 企画・情報部

   発達障害情報・支援センター 林、渡邉
TEL  04-2995-3100（内線 2591、2593）
FAX  04-2995-3137

      mail: hattatu-isc@rehab.go.jp

mailto:hattatu-isc@rehab.go.jp

令和３年度 発達障害支援者向けセミナー日程表

発達障害のある子とその家族を支援するプログラム

～ペアレント・トレーニングの地域普及をめざして～

敬称略

2月 11日（金） プログラム

12:30~13:00 WEB入室

13:00~13:10

オリエンテーション（司会： 河内  ）

開講式

 開講挨拶：西牧 謙吾

     （発達障害情報・支援センター長）

13:10~14:10 講義１

令和元年度推進事業成果物「ペアレント・トレーニング実践ガイド

ブック」内容報告

（ペアトレとは、世界のペアトレ、日本におけるペアトレ発展の歴史、主な

推奨プログラムの対象・目的・内容、ペアトレ実践秘話、等）

【講師】

 中田 洋二郎（立正大学 名誉教授）

14:10~14:15 休憩

14:15~15:45 講義２

令和２年度推進事業成果物「ペアレント・トレーニング支援者用マニ

ュアル」内容報告

（行動療法、基本ﾌﾟﾗｯﾄﾌｫｰﾑ（コアエレメント、運営の原則、実施者の専門性）、

実践事例（医療、福祉、教育、保育、施設など）等）

【講師】

 井上 雅彦（鳥取大学 教授）

15:45~15:50 休憩

15:50~16:20 実践報告

基本プラットフォームの実践

【講師】

 式部 陽子（帝塚山大学 講師）

16:20~16:30 おわりに

発達障害支援におけるペアレント・トレーニングの果たす役割

【講師】

 加藤 永歳（厚生労働省 障害福祉課 発達障害対策専門官）

16:30~16:35 閉講式

 閉講挨拶：長瀬 美香

     （心身障害児総合医療療育センター 研修研究部長心得）

発達障害のある子とその家族を支援するプログラム
～ペアレント・トレーニングの地域普及をめざして～

日時
2022年

２月１１日（金/祝）１３：００～１６：３５

参 加 費 無料
定 員 1,000名（先着順）
参加資格 福祉、医療、保健、教育等の現場で発達障害のある子どもの支援

に従事する支援者で、WEB(Cisco webex)による受講が可能な方

12:30～ WEB入室開始
［司会］河内 美恵（国立障害者リハビリテーションセンター）

13:00～ 開講式 ［挨拶］西牧 謙吾（発達障害情報・支援センター）

13:10～14:10 講義１
令和元年度推進事業成果物「ペアレント・トレーニング
実践ガイドブック」内容報告
【講師】 中田 洋二郎 氏（立正大学 名誉教授）

14:15～15:45 講義２
令和２年度推進事業成果物「ペアレント・トレーニング
支援者用マニュアル」内容報告
【講師】 井上 雅彦 氏（鳥取大学 教授）

15:50～16:20 実践報告
基本プラットフォームの実践
【講師】 式部 陽子 氏（帝塚山大学 講師）

16:20～16:30 おわりに
発達障害支援におけるペアレント・トレーニングの果たす役割
【講師】 加藤 永歳 氏（厚生労働省 発達障害対策専門官）

16:30～16:35 閉講式［挨拶］長瀬 美香（心身障害児総合医療療育センター）

【申込方法】
○発達障害情報・支援センターホームページまたは下記QRコードより、申込フォームに
従って直接お申込ください。
○上記以外の申込方法を希望される方は、下記【お問合せ】先にご連絡ください。

【応募締切】 令和4年1月28日（金）
＊ご参加いただける方へは、受講方法等
の連絡を別途メールします。

【お問合せ】
国立障害者リハビリテーションセンター 企画・情報部
発達障害情報・支援センター 林・渡邉
TEL : 04-2995-3100（内線 2591、2593）
Mail : hattatu-isc@rehab.go.jp

主催：国立障害者リハビリテーションセンター発達障害情報・支援センター、厚生労働省、心身障害児総合医療療育センター
後援：文部科学省(予定)、発達障害者支援センター全国連絡協議会、日本発達障害ネットワーク、全国児童発達支援協議会

発達障害支援者向けセミナー

https://1.bp.blogspot.com/-ohgZz4j_MJc/XexquOvM7PI/AAAAAAABWiM/aWZVrLIsTGMaphPPgYI0EaEKUgukKemJQCNcBGAsYHQ/s1600/medical_jijo_group_smile.png
https://1.bp.blogspot.com/-ohgZz4j_MJc/XexquOvM7PI/AAAAAAABWiM/aWZVrLIsTGMaphPPgYI0EaEKUgukKemJQCNcBGAsYHQ/s1600/medical_jijo_group_smile.png
https://3.bp.blogspot.com/-7Gf3VVd6S_o/UWya7EElZsI/AAAAAAAAQiA/UXCN-xqrV94/s1600/kotori.png
https://3.bp.blogspot.com/-7Gf3VVd6S_o/UWya7EElZsI/AAAAAAAAQiA/UXCN-xqrV94/s1600/kotori.png
https://3.bp.blogspot.com/-7Gf3VVd6S_o/UWya7EElZsI/AAAAAAAAQiA/UXCN-xqrV94/s1600/kotori.png
https://3.bp.blogspot.com/-7Gf3VVd6S_o/UWya7EElZsI/AAAAAAAAQiA/UXCN-xqrV94/s1600/kotori.png

	チラシ.pdfから挿入したしおり
	スライド番号 1